



Karantænerum kan stoppe PRRS

Af Anne Sax Røgind,
dyrlægestuderende,
Seges Innovation

Mette Fertner, epidemiolog,
Seges Innovation

En høj grad af smittebeskyttelse i grisebesætningerne er et af fundamentene for det danske SPF-system – og med god grund. Smittebeskyttelse er afgørende for at undgå introduktion af sygdom såsom PRRS. Et karantænerum til indkøb af polte i besætningen er et af redskaberne i en god smittebeskyttelse. På trods af det er det kun godt og vel 70 procent af de danske sohold, som anvender et karantænerum med mindst seks ugers karantæne og strikt alt-ind-alt-ud drift. Det viser en ny undersøgelse fra Seges Innovation blandt 373 besætnings ejere.

Et karantænerum er et separat område i besætningen til polte, der er adskilt fra de øvrige grise på besætningen. Karantænerummet kan enten være placeret på samme



Polte i karantænen (Foto: Lisbeth Ulrich Hansen)

ejendom som besætningen eller på en anden ejendom. Det ideelle karantænerum har et separat forrum og indleveringsrampe, separat gyllesystem samt uafhængigt ventilationssystem for at forhindre luftudveksling mellem karantænerummet og de øvrige staldafsnit. For at sikre, at de nyindkøbte polte ikke er smittede, skal de opholde sig i karantænen i minimum 42

dage (seks uger). I denne periode udtages blodprøver på leverandørbesætningen, og ved

Konklusion

- Et karantænerum til nyindkøbte polte er en effektiv måde at forhindre nysmitte med PRRS. Desværre er det ikke alle besætninger, der følger anbefalingerne.

negativt resultat frigiver SPF-sund poltene fra karantænen. Hvis der påvises smitte i leverandørbesætningen, skal besætningsejeren sammen med dyrlægen vurdere, om de vil teste poltene i karantænen eller sende dem til slagtning og købe nye polte fra en anden besætning. Således holder karantænen smitten for døren og er et værdifuldt værktøj i at forebygge PRRS. Det er dog vigtigt at karantænen anvendes konsekvent. Sløset brug af karantænen kan give tab i millionklassen, ligesom man ikke skal underkende den psykiske belastning, det er for staldpersonalet at få nysmitte med PRRS i besætningen.